省十三届人大常委会

第二十六次会议文件（62）

广东省人大社会建设委员会关于省第十三届人民代表大会第三次会议主席团交付审议的

代表提出的议案审议结果的报告
广东省人民代表大会常务委员会：
    广东省第十三届人民代表大会第三次会议主席团交由省人大社会委审议的代表提出的议案共2件，分别是陈琼等12名代表提出的《关于尽快启动我省家庭教育立法工作的议案》（第0002号），冯玲等10名代表提出的《关于制定广东省家庭教育促进条例的议案》（第0004号）。省十三届人大三次会议后，社会委按照《广东省人民代表大会代表议案处理办法》的规定，制定议案办理工作方案并认真组织落实。一是征求社会各方面的意见建议。9月上旬，将代表议案发送省直相关单位、部分省人大代表、立法咨询专家等有关方面，书面征求开展我省家庭教育地方立法的必要性和可行性的意见建议。二是开展立法专题调研。9月下旬，结合全国人大常委会来粤开展家庭教育法立法调研，赴广州、佛山、中山等市开展专题立法调研工作，听取人大代表、学生家长代表、学校、社区以及家庭教育指导机构等方面的意见。三是召开专题座谈会。10月22日，组织省直有关单位、提案代表、立法咨询专家座谈，就家庭教育地方立法的必要性、可行性和法规的主要内容和制度框架等进行深入论证。2020年11月13日，社会委召开全体会议，对代表议案的办理情况进行了审议。两位领衔代表对审议意见表示满意。经11月16日召开的常委会主任会议讨论决定，提请本次常委会会议审议。现将审议结果报告如下：

    陈琼、冯玲等代表认为，做好家庭教育工作不但关系到千家万户的幸福，也和国家前途、民族未来息息相关。推动家庭教育立法是新时期注重家庭、注重家教、注重家风建设，促进社会和谐发展的一项基础工程，不仅是贯彻落实习近平总书记关于家庭教育重要论述的重要举措，也是广东建设成为全国最安全稳定、最公平正义、法治环境最好的地区之一现实需要。目前，学校教育和社会教育的立法工作已取得可喜的成绩，但作为构成现代教育体系三大组成部分之一的家庭教育，无论是在管理体制、组织形式方面，还是在家庭教育的具体实施、保障措施等方面，却仍未得到有效的法制保障。近年来，我省在家庭教育工作实践探索过程中，其内涵得到不断发展，规范性、科学性得到不断提升，这些成功的经验和做法，迫切需要进行系统梳理，把其中一些行之有效的经验和做法上升到法治层面，进一步制度化、规范化、法治化。因此，有必要加快出台我省家庭教育地方性法规。两件议案都提出了法规文本，分别对家庭、学校、社会、政府等主体提出了责任义务要求，具有一定的可行性和操作性。
    社会委审议认为，家庭教育是学校教育和社会教育的基础，关系到未成年人的终身发展。随着我国进入新发展阶段，在加快教育现代化，建设教育强国，办好人民满意的教育的新征程中，家庭教育所肩负的时代使命更加艰巨。开展我省家庭教育地方立法，不仅是贯彻落实习近平总书记关于家庭家教家风重要论述、培育和践行社会主义核心价值观的必然要求，也是总结推广我省在家庭教育方面的有益经验和做法、推进我省家庭教育制度体系法治化的重要保证，更是针对我省家庭教育存在的突出问题、补齐工作体制机制方面的短板不足的迫切需要。鉴于全国人大常委会已将家庭教育法列入2020年立法工作计划，并拟提请12月全国人大常委会会议审议，我省已将家庭教育立法纳入省十三届人大常委会立法规划。因此，建议将《广东省家庭教育促进条例》列入省人大常委会2021年立法计划预备项目，待国家上位法颁布并实施后，再启动我省立法工作。社会委将会同有关单位密切关注国家上位法立法进展情况，继续加强对我省家庭教育地方立法的必要性、可行性、制度框架、地方特色以及如何跟国家相关法律衔接配套等问题的研究论证，及时了解掌握其他省市地方立法的情况，为我省家庭教育立法做好前期准备工作，适时向省人大常委会提出法规议案。

以上报告，请予审议。

广东省人民代表大会社会建设委员会
                        2020年11月26日
  — 2 —

— 1 —